Varie furono le teorie sul peccato originale e sulla prima trasgressione dell'uomo fra gli interpreti più dotti e insigni delle Sacre Scritture, sia fra gli antichi che fra i più recenti. Avendo spesso riflettuto su queste teorie, mi sembrava che essi non avessero scritto altro che cose oscure e ambigue. Pertanto, dopo aver tralasciato, non certo trascurato, le loro opinioni, presenterò una mia opinione, nuova e diversa, perlomeno discutibile e forse non falsa. Non so se qualcuno prima di me abbia formulato proprio questa opinione. Qualora qualcuno l'abbia fatto, non lo offenderò certo se ne rivendicherò la paternità, nella misura in cui con l'impegno del mio ingegno e tramite lo studio delle Scritture ho sottratto questa opinione alle tenebre della negligenza.⁶³

⁶¹ AGRIPPA, *De originali peccato*, in ID., *De Nobilitate & Praecellentia Foeminei sexus, ad Margaretam Augustam Austriaco(rum) et Burgundionum Principem...*, Michael Hillenius in Rapo, Antverpiae 1529, fol. 15v: « Ipsa autem opinio nostra talis est, non aliud fuisse originale peccatum, quam carnalem copulam viri et mulieris ».

⁶² Ibid., fol. 14r-v: « Erant in Paradiso Adam et Eva, erat in eo etiam serpens callidior cunctis animantibus terrae. Adam quidem fides est stabilita in Deo, fundamentum rationis. Ideo ex costa Adae creata est Eva, ratio libera. Serpens autem est ipsa sensualitas quae serpit in terrenis, caducis, infimis et carnalibus. Hic itaque serpens per concupiscentiam sensibilibus tentavit Evam, rationem scilicet, quae acquiescens serpenti, ipsis puta sensuum illecebris, decepta est; quae deinde per discursum argumentativum in sensibilibus deceptit virum Adam, deiciens fidem, quae delapsa in sensibilia, nihil plus veri credens, quam ex sensibilibus per rationem demonstrari potest. Defecit adeo divinaque cognitione et contemplatione, ad quam creata est a Deo ». Per quanto riguarda l'ipotesi esegetica che sorregge l'opuscolo di Agrippa rinvio a VAN DER POEL, « Agrippa von Nettesheim and Rhetoric », p. 177-206; cf. anche ID., *Cornelius Agrippa*, p. 233-245.

⁶³ AGRIPPA, *De originali peccato*, fol. 13r: « De originali peccato primaque hominis transgressione apud doctissimos praestantissimosque tam veteres quam recentiores Sacrarum Litterarum interpretes variae feruntur sententiae, quas animo mecum cum saepe revolverem, nihil mihi praeter obscura quaedam et ambigua scripsisse videbantur. Non contemptis igitur sed relictis eorum opinionibus, aliam novamque et meam opinionem (disputabilem dumtaxat, et fortasse